Hadis dışında aynı düşünceyi, Ali taraftarı şiîrleriyle şöhrete ulaşmış şair
Kumeyt’e tanınan özel bir konumla ilgili bir rivâyette de bulabiliriz. “Hâşimiyyât”
kasidesini Muhammed b. Ali b. Hüseyin b. Ali’ye okuduktan sonra, rivâyete göre o:

8 Fîrûzâbâdî a.g.e., I, 6’de Tirmizî’den nakletmektedir. Tirmizî, Sünen, İstanbul, 1413/1992, Daavât, Bâb:

96, Hadis: 3532. (çev.)
9 Bk. (Farklı rivâyet için) Tirmizî, a.g.e., Tefsir, Bab: 3, Hadis: 2999; Menakıb, Bab: 20; İbn Kesir, a.g.e.,

V, 453-455; Heytemî, a.g.e., s. 3-144; Sıbt İbnu’l-Cevzî, Tezkiratu’l-Havâs, Necef, 1383/1964, s. 198;
Kâdî Abdulcebbâr, Tesbîtu Delâili’n-Nübüvve, nşr. A. Osman, Beyrut, 1386/1966, I, 222, dipnot. 1;
Karacaki, Kenzu’l-Fevaid, Meşhed, 1322, s. 21-22; Nesâî, Hasâisu Emîri’l-Müminîn, Necef, 1988/1969,
s. 48-49; Fîrûzâbâdî, a.g.e., I, 219-222; Hâkim en-Neysâbûrî, Müstedrek, Hayderabad, 1354, III, 116;
Ebû Nuaym el-İsbahanî, Hilyetu’l-Evliya, Kahire, 1351, IV, 356; Muhibbuddin et-Taberî, Zehâiru’l-
Ukbe, Beyrut, 1973, s. 21-24; es-Sıbyan, İs’afu’r-Rağibîn (Şeblenci, Nuru’l-Ebsar’ın Hamişinde)
Beyrut, 1398/1978, s. 114-115.

10 Muhibbuddîn et-Taberî, a.g.e., s. 20; Fîrûzâbâdî , a.g.e., II, 56-59, 75-87.

Allah’ın (bazı kişileri) seçme ve seçkin kılma işleminden bahseden
hadisler, Hâşim boyu içindeki bütün aileleri, Abbasîlerin yanı sıra Talib oğullarını
11 Mesudî, Murûcu’z-Zeheb, nşr, C. Pellat, Beyrut, 1973, V, 67.
12 Bk. İbn Babaveyh, Uyun Ahbari’r-Ridâ, Necef, 1930/1970; M.Taberî, a.g.e., s. 21.
13 İbn Şaraşub, Menâkib Âl Ebî Tâlib, Necef, 1375/1956, III, 105; Taberî, XII, 26.
14 İslâm’da otoritenin ve özellikle de Abbasî yönetiminin meşruiyetine dâir bütün sorularla ilgili

problemler hakkında bk. M. Sharon, Black Banners form the East, Kudus, 1983, s. 30 vd.; 82 vd.
15 Bk. M. Sharon, a.g.e., s. 90 vd. ; Belâzûrî, Ensâbu’l-Eşrâf, nşr. A. Durî, Beyrut, 1398/1978, III, 2.

lîfe Ebû Cafer el-Mansur’un döneminden (136-158/754-775) itibaren kaçınılmaz
oldu. Ali oğullarının Abbasîlerin yükselişine yönelik kırgınlıkları, Hasan b. Ali’nin
torununun oğlu Muhammed b. Abdullah b. Hasan b. Hasan b. Ali’nin liderliğinde
Medine’de Ali ailesinin Hasan kolunun isyanı (145/762) şekline dönüştü.22 İsyan,
Hasan oğulları için feci sonuçlar doğurmuş ve Abbasîlerin iktidarının meşruiyetini
sorgulama ile ilgili heyecanlı kamuoyu tartışmasını da bir kat daha alevlendirdi.
Abbasîlerin Muhammed b.

33

28 Belâzûrî, a.g.e., (nşr. Durî), III, 5. Aynı yerde, cennette Allah’ın seçkin dostları Peygamber ile İbrahim
arasında Abbas’ın oturmasına izin veren bir hadise rastlamaktayız. Ayrıca bk. İbn Kesir, a.g.e., V, 456-
457; Ebû Bekîr Abdullah b. Muhammed İbn Ebû Şeybe, Musannef, Haydarabad, 1386/1966, III, 241;
eş-Şerif er-Radi, el-Mecazâtu’n-Nebeviyye, (nşr. Muhammed Mustafa), Kahire, 1356/1937, s. 162,
dipnot: 175; krş. Arazî-Elad, a.g.m., s. 254 ve dipnotlar.

29 B. Lewis, “The Regnal Titles of the First Abbasid Caliphs”, Dr. Zakir Hüseyn Presentation Volume,
New Delhi, 1968.

30 Divanu Beşşar b. Burd, (nşr. Muhammed Tahir Aşur), Kahire, 1369/1950, II, 298 (I. 5); ayrıca bk. s.
299 (II. 2, 4) Burada Peygamber’e akraba olma vurgulanmaktadır.

31 Ahbar, s. 46 vd.
32 Mesudî, İsbâtu’l-Vasiyye, Necef, 1373/1955, s. 12-14.
33 Bir grup rivâyete göre, Peygamber semaya yükseldiği zaman Cebrail tarafından cennet ziyaret

ettirilmiş ve o zaman bunu söylemişti. O, orada vücudunda bir damla meni haline gelen harikulade
lezzetli bir meyve yedi ve bu damladan da Fatıma yaratıldı. Fîrûzâbâdî, a.g.e., III, 123-124’de bunu ed-
Durru’l-Mensur, Müstedrek, Zehâiru’l-Ukbe ve Tarihu Bağdad’dan iktibas etmektedir; Muhammed b.
Arak el-Kinânî, Tenzihu’ş-Şeriati’l-Merfûa, (nşr. Abdülvehhâb Abdüllatif- Abdullah Muhammed es-
Sıddık), Beyrut, 1399/1979, I, 409.

Aynı manaları ifade eden daha çok örnek için bk. Taberî,

a.g.e., II, 1792 (ehl el-buyût); İbn Manzûr, Lisanu’l-Arab, Beyrut, 1968, XI, 268b.; Zu er-Rumme,
Divan, nşr. Macarthney, Cambridge, 1919, s. 191 (XXV, 41), 442 (LVII, 58); Ebû Ferec, a.g.e., XI, 170;
el-Bekrî, Simtu’l-La’a, (nşr. Abdülaziz Meymenî), Kahire, 1354/1935-6, I, 290; II, 648; Suraka b.
Mirdas, Journal of the Royal Asiatic Society, 1936, s. 488. Krş. İstahrî, Kitabu’l-Mesalik el-Memâlik,
Leiden, 1927, s. 142-147.

52 G. Elkoshi, Thesaurus Proverbiorum et-idiomatum Latinorum, Jeruselam, 1981, s. 279. Kitab-ı
Mukaddes’de aileyi ifade eden “house” (beyt) kelimesinin kullanılışı son derece yaygındır.

Terimin kabul
görmüş bu kullanımına uygun olarak Emevîler de kendilerinden ehl el-beyt olarak
söz etmişlerdir. Bundan dolayı Irak’ın ünlü valisi Haccac öldüğü zaman, Ömer b.
Abdülaziz tarafından bizden yani “ehl el-beyt”den biri olarak bahsedilmiştir.54
Halîfe II. Velid’e (125-126/743-744) karşı isyan esnasında II. Mervan tarafından
Saîd b. Abdülmelik b. Mervan’a yazılan bir mektupta, müstakbel halîfe iki kez Emevî
ailesinden ehl beyt ve ehl el-beyt olarak söz etmiştir.55 Bunlardan şöyle bir sonuç
çıkarılabilir: Hilafet kurulduğunda, kabilelerdeki soylu ve yönetici ailelere

Hatta Ahzab 33. ayetin yorumu, Ali ailesini ifade
eder biçimde -en azından Irak’ta- zaten iyice yerleşmişti. H. 100 yıl civarındaki
şekliyle Şiî düşüncenin ılımlı temsilcisi Kufeli şair Kümeyt b. Zeyd (60-126/681-
745), bütün bu unsurları “Haşimiyyât”ında57 dile getirmektedir. Ayrıca Küseyyir
Azze de (v. 105/723) bunları kendi şiîrinde yansıtmaktadır. 58 ∗

Ilımlı Şîa ideolojisinin takipçisi Kümeyt, ilk üç halîfeyi Ali’nin ilâhî haklarını
tanımayan gasıplar olarak kabul etmiş; fakat onları lanetlemekten de kaçınmıştır.
Ona göre, ilk halîfeler yanlış hareket etmişlerdir; çünkü onlar Gadir-i Hum’da
Peygamber’in Ali’ye vaadini biliyorlardı. O zaman Peygamber şöyle demişti: “Ben
kimin velisi isem Ali de onun velisidir.”:

“Ve ağaç gününde,Gadir-i Hum ağacı gününde
O(Peygamber) ona(Ali’ye) velayeti açıkça bildirdi.
Keşke ona itaat edilseydi!”
(ve yevmu’d-devhi, devhi ğadîri hummin

→ →
Driver, Briggs, A Hebrew and English Lexicon of The Old Testament, Oxford, 1959, s. 109b-110 a

53 İbn Abdülhakem, Siretu Ömer b. Abdilaziz, Beyrut, 1349/1927, s. 24.
54 İbn Abdülhakem, a.g.e., s. 28.
55 Taberî, a.g.e., II, 1786-1787.
56 Örnekler için bk. İbn Şehraşub, Menakıbu Âli Ebî Talib, Necef, 1375/1956, III, s.206-208, 226-227 vd.
57 Die Hasimijjat des Kumait, ed. Josef Horovitz, Leiden, 1904, VI, 9-10. mısralar. Daha fazla ayrıntı için

bk. M. Sharon, a.g.e., s. 76-78.
58 Ebu-l-Ferec, a.g.e., IX, 14; en-Naşi’l-Ekber, Masâilu’l-İmamê, (nşr. Van Ess), Beyrut, 1973, s. 26.

61

Yazdığı şiîrler, Ali ailesinin üstünlüğüne dâir temel fikirlerin ilk dönem teolo-
jik ve politik Şiî düşüncesine iyice yerleştirildiğini belgeleriyle ortaya koyan bir diğer
şair Küseyyir Azze (v. 105/723) idi. Müslüman mezhepler tarihçileri onu, kendisin-
den daha sonra çokça bahsedeceğimiz Muhammed b. Ali (İbn el-Hanefiyye)’nin
taraftarı, yani Keysaniyye taraftarı biri olarak tanımlamaktadırlar. Tartışmanın bu
safhasında, şiîrin ailenin sınırlarını açıkça belirlediği ve İslâm toplumu yönetiminin
onlara ait bir hak olduğunu belirttiği için Küseyr’i zikredeceğiz:

“İmamlar Kureyş’tendir;
Gerçek veliler dörttür ve birbirine denktir;
Onlar kendilerine minnettar olduğumuz efendilerimizdir;
Amelde samimiyet ve sadakat Allah’ın emrine göre olur;
Ali ve üç oğlu,
Onlar, şüphesiz (Peygamber’in) torunlarıdır.” 62
Küseyyir ve Kümeyt’in şiîrleri, birinci asrın sonunda en azından Kufe’de, be-

lirginleşmiş şekliyle o günkü Şiî ideolojisini temsil etmektedir.
Bu ideolojinin belirginleşmesini sağlayan sürenin başlangıcı, Muhtar’ın isya-

nına (65/685-67/687) kadar götürülebilir.63 Muhtar’ın Ehl-i beyt terimini sadece Ali
ailesini tanımlayıcı bir bağlamda kullanışı, tabi olarak “Hüseyin ve ailesinin kanının
intikamını almaya” (et-taleb bi demi el-huseyn ve dimâ’ ehl beytihî) kendini
adamasının bir sonucu olarak ortaya çıkmıştır.64 Muhtar, Ali ailesi adına hareket
ederek kendi mehdiliğini açığa vurdu.